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03 SIĘ DZIAŁO W SEJMIE I SE
NACIE? *)

Ostatnie posiedzenie S e j m u  zam
knięto we wtorek 16 b. m. nie wyzna

czając terminu następnego posiedzenia. Na 
posiedzeniu tem rozpatrywano nagły 
wniosek rewizji art. 25-go konstytucji w 
tym sensie, aby w razie odroczenia sesji 
budżetowej na miesiąc, sesja przedłużała 
się automatycznie o miesiąc. Wniosek o- 
desłano do komisji konstytucyjnej.

Następnie przeprowadzono dyskusję 
nad oświadczeniem premjera Dra. Bartla, 
poczem rozpatrywano nagłość wniosku. 
N agłość przyjęto i odesłano do komisji: 
o  nowelizację dekretu w sprawie ubez
pieczeń pracowników umysłowych, zajść 
w urzędzie urządzeń rolnych, zajść na 
zjeździe „P iasta" w Krakowie i Pozna
niu, zajść na wiecu w Knyszynie i t. d, 

W pierwszem czytaniu przyjęto przed
łożenie rządowe, a mianowicie ustawę o 
kredytach dodatkowych od 1 kwietnia 
1929 do 30 marca b. r., ustawę o ujed
nostajnieniu terminu płatności podatku 
gruntowego i o ulgach podatkowych dla 
kapitałów Resztę ustaw odesłano do ko
misji skarbowej.

Na posiedzeniu 25 stycznia, pos. Ma
rek złożył godność wicemarszałka Sejmu. 
W niosek komun, o wyrażenie rządowi 
wotum nieufności odrzucono. Bez dysku
sji przyjęto projekt ustawy o kredytach 
dodatkowych dla należności za budowę 
sali sejmowej i domu dla posłów, po- 
czem wybrano komisję dla zbadania afe
ry podsłuchowej.

Na posiedzeniu S e n a t u  cofnęła 
wniosek opozycja o wyrażenie votum nie
ufności marsz. Senatu Szymańskiemu, po- 
czem uchwalono nowelę do ustawy o or
ganizacji i zakresie działania władz ad
ministracyjnych

Ponadto odbywały się prace k o m i 
s j i  b u d ż e t o w e j  S e j m u  

Kom isja przyjęła budżet rolnictwa bu
dżet reform rolnych, a przy budżecie 
Min. spr. wewn. skreśliła fundusz dyspo
zycyjny. Przy obradach nad budżetem 
M.n. oświaty poruszono między inn. spra
wę kierunku wychowania naszej młodzie
ży, podkreślając znaczenie religji i rodzi
ny, pomoc dla Bibljoteki Jagiell., kredy
tu na odnowienie kościoła Najśw. Panny 
Marji w Krakowie, sprawę małżeństw

mieszanych. Podczas obrad nad prelimi
narzem budżetu Min. sprawiedliwości o- 
mawiano sprawę podsłuchu telefoniczne
go, wytykano powolne tempo wymiaru 
sprawiedliwości, wskazywano na niddo- 
stateczne uposażenie sędz:ów, wreszcie 
brak ksiąg gruntowych w Małopolsce.

Obradowała nadto komisja administra
cyjna w sprawie okólnika Min. spraw 
wew, uzależniającego odbywanie wieców 
poselskich cd uzyskania zezwolenia wiedz 
administracyjnych.

Komisja budżetowa przyjęła prelimi
narze budżetu min. komunikacji według 
projektu rządowego.

Kcmisja zredukowała fundusze dyspo
zycyjne dla Min. spraw wojskowych, 
spraw wewnętrznych i zagranicznych i u- 
chwalila preliminarze wszystkich mini
sterstw. ____________________

*) P  itr uszy ni, mer naszego pisma vy- 
chodzi z powodu chwilowych trudności tech
nicznych z tyy< dniowe m opóźnieniem, skut
kiem czego podajemy wiadomości za okres 
dwutygodniowy.

GENEWA

Sesja Rady Ligi Narodów 58 z rzędu 
została zamknięta. Polska odniosła tam 
nowy sukces. Doszło tam do porozumie
nia polsko-niem ieckiego w sprawie ro
kowań o traktat handlowy i uzupełnienie 
umowy likwidacyjnej.

M O RSKA  K O N FE R E N C JA  ROZBRO- 
JEN IO W A  W LONDYNIE.

Wielkiem zdarzeniem historycznem © 
olbrzymiem znaczeniu jest tocząca się w 
w' Londynie konferencja rozbrojenia mor
skiego Otwarł ją król angielski Jerzy V. 
Mowę tę słyszała cała kula ziemska, po
nieważ rozniosły ją wszędzie radja. Król 
mówił do mikrofonu ze szczerego złota.

Po powitaniu zebranych król podkre
ślił po stronie państw w okresie powo
jennym,, żyjących w ciągłej obawie o 
bezpieczeństwo, c o , powoduje coraz to 
większe zbrojenia. Świat nałoży od tych 
ciężarów oswobodzić, trzeba zapobiec 
bratobójczej walce w przyszłości zapo- 
mocą zmniejszenia zbrojeń.

Przewodniczącym konferencji został wy-

Biblioteka Jagiellońska

brany Mac Donald,, który sądzi, że kon
ferencja winna wyjść z dwóch zasad t, j. 
aby siły morskie poszczególnych krajów 
zależały od położenia gnograficznego d a
nego kraju i aby rozdzielić zagadnienie 
zbrojeń na morzu od zbrojeń na lądzie 
i w powietrzu,

Przedstawiciel Ameryki Stimson oświad
cza, że Ameryka uczyni wszystko dla po
myślnego wyniku konferencji Po prze
mówieniach przedstawicieli Australji i K a
nady zabrał głos przedstawiciel Francji 
Tardieu, który powiedział: jeżeli nasze 
przedsięwzięcie nie powiedzie się, rozbro
jeniu powszechnemu grozi niebezpieczeń
stwo Następnie przemawiali przedstawi
ciele Włoch, Japonji, Nowej Zelandji 
i Afryki południowej.

Konferencja odbyła się z wyklucze
niem prasy (!) Je st rzeczą pewną, że pęd 
abrojeń morskich budzi słuszną obawę 
Angli, penieważ traci ona hegemonję na 
irorzu wobec ciągłej rozbudowy flo
ty amer. Jeżeliby Ameryka zbroiła się 
nadal, musiałaby tosamo uczynić Anglja, 
której budżet tego nie wytrzyma.

ZAMKNIĘCIE K O N FER EN C JI
W HADZE (Sprawy polskie)

Dnia 20. stycznia zakończyła się w 
Hadze konferencja, która była jednem z 
najdonioślejszych wydarzeń w historji. 
Je st  ona kresem zatargów i chęci rewizji 
Iraktatów. Polska podpisała pakt przy
stąpienia do planu Yunga i umowę z 
glównemi mocarstwami wierzycielskiemi, 
zwalniające ją od wszelkioh obciążeń w 
sprawie zapłaty za państwowe mienie 
niemieckie w b zaborze niem. oraz eeę- 
ści długu niemieckiego przypadającego 
na te ziemie. To samo donosi się do 
Gdańska. Umowa zwalnia Pdlskę od 
zapłaty podobnych sum z tytułu mienia 
austrjackiego w b. zaborze austr., tudzież 
t. zw. długu wyzwoleńczego.

Zasada rezygnacji ze wzajemnych pro- 
tensyj znalazła również wyraz w głównej 
umowie austrjackiej, podpisanej przez 
prezesa Mrozowskiego i kanclerza austra- 
ckiego Schobera. Załatwiono równioi 
między delegacją polską a przddstawi- 
cielami Francji, Anglji i Włoch sprawę 
spłaty sum. obciążających Polskę z tytu
łu udziału w kosztach utrzymania oku
pacyjnej armji aljanekiej na terytorjum 
plebiscytowem poniemieckim.
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MOŚCICE OTWARTE.

W M jścicach pod Tarnowem dokona
no dnia 18 b. m uroczystego otwarcia 
państw, fabryki związków azotowych z 
udziahm Pana Prezydenta Rzeczypospo
litej Mcśnickiego, któremu zawdzięczamy 
powstanie tego wielkiego dzieła. Fabry
ka la może wytwarzać ponad sto tysię
cy ton nawozów sztucznych, co unieza
leżni Polskę od zagranicy, skąd musieli- 
śnry sprjw adzać nawozy, nie zawsze pew
ne i po drogich cenach.

Fabryka obejmuję 55 budynków fa- 
biycznycn i 30 mieszkalnych Instalacja 
systemu przetwarzania związków ze su
rowców jest największą na świecię. Ta 
wielka placówka polskiego przemysłu 
daj© zatrudnienie tysiącom pracowników, 
zaoszczędza polski grosz dla konsumen
ta i dla Państwa

Oprócz Pana Prezydenta Mośnickiego 
na otwarciu byli ministrowie, posłowie 
i senatorowie, przedstawiciele przemysłu 
handlu, urzędów i społeczeństwa.

PASZPORTY ZAGRANICZNE 
STANIAŁY

Zdaje się być zupełnie pewnem, że w 
okresie kilku tygodni wyjdzie rozporzą
dzenie o obniżeniu opłat za paszporty 
zagraniczne. Cena paszportu ma wynosić 
sto złotych.

W tea ip jsó b  runie ,m ur chiński" któ
ry oddzielat nas od reszty Europy, oży
wi się ruch turystyczny i handlowy, zbli
żymy się znowu do środowisk wysokiej 
kultury, pięknej przyrody i uzdrowisk.

NOWY MINISTER R0LNI0TWA.

Ministrem rolnictwa mianowany został 
D r. ja a ta  Połczyński. Urodził się w 
r. 1877 w powiecie tucholskim w Wy
sokiej. je s t  prawnikiem i ekonomistą. 
Stucłja wyższe odbywał w Krakowie Ber
linie i w Paryżu.

Znakomity znawca spraw relnych, pa
tronował kołkom rolniczym na Pomorzu, 
gdzie też prowadził akcję obrony pol
skości Pomorza w czasach niewoli. W u- 
biegłej kadencji był senatorem Wojew. 
Pomorskiego ze stronnictwa chrzęść, rol
niczego.

A M B A SA D A  P O L SK A  
W W ASZYNGTO NIE.

Rada ministrów uchwaliła podnieść 
poselstwo polskie w Waszyngtonie do 
godności ambasady. Ambasadorem mia
nowany będzie dotychczasowy poseł p. 
Tytus Filipowioz.

KRWAWE DEMONSTRACJE 
W KOWNIE

Najwyższy trybunał zatwierdził wyrok 
sądu wojennego, skazujący dwu prze
stępców politycznych Kontautasa i Ku
czyńskiego na karę śmierci. Skazani od
powiedzieli odmownie na propozycję od
wołania się do łaski prezydenta.

W chwilę po ogłoszeniu wyroku przed 
gmachem trybunału zebrał się tłum i por 
cząt demonstrować przeciw konstytucyj
nie zabronionej karze śmierci. Przyszło do 
starcia z policją Są  ranni po obu stro
nach.

KRYZYS GÓRNICZY 
W ZAGŁĘBIU DĄBR.

Na kopalni węgla „Saturn" w Czela
dzi koło Sosnowca wypowiedziano pracę 
sześciuset górnikom, co jest największym 
lokautem dotychczas zanotowanym w 
Zagłębiu Dąbrowskiem.

Trafaa myśliwskie p. Prezydenta 
Wspaniały wilk upolowany 
w Puszczy Białowieskiej.

Na polowaniu reprezentacyjnem pomię
dzy trofeami myśliwskiemi, zachwyt wy
wołał wspaniały wilk, upolowany przez 
p. Prezydenta Rzplitej.

Radca mia. rolniętwa p. Zukotyński 
zabił wyjątkowy okaz rysia

Wieczorem p. Prezydent wydał obiad 
na cześć uczestników polowania.

Pobyt p. Prezydenta w Białowieży, zo
stał przedłużony o jeden dzień, skutkiem 
czego powrót do Warszawy nastąpi do
piero we czwartek rand.

30-ieele Mt. Szeptyckiego.

Ks. metropolita grecko-katolicki Szep
tycki święci w tym roku jubileusz 30-le- 
cia wstąpienia ne tron arcybiskupi.

Wczoraj jako w dzień Now. go roku 
według obrządku grecko-katolickiego, 
metropohta Szeptycki odprawił uroczyste 
nabożeństwa w katerze św. Jura, poczem 
duchowieństwo grecko-katolickie złozyło 
mu szereg adresów gratulacyjnych.

Złupill pałac biskupi we Włocławku.

W czasie nieobecności ks. biskupa 
Owczarka w pałacu we Włocławku, za
kradło się doń dwóch bandytów w ten 
sposób, że zadzwonili do drzwi mieszka
nia biskupa i zażądali rozmowy. Kiedy 
służąca Danielakówna oświadczyła im, że 
ks. biskupa nieina i wróoi dopiero po 
konferencji z kolegjaty, jeden z bandy
tów ścisnął służącą za gardło i przytknął 
do jej nosa i ust szmatę, nasyconą odu
rzającym płynem, powodując zemdlenie.

Bandyci związali ją  sznurem i rozpo
częli rabunek na oczach sparaliżowanej 
kuzynki biskupa 80-letniej staruszki 
Jabłkowskiej Bandyci zrabowali wszystkie 
kosztowności chorej i cenne pierścienie 
biskupa, wreszcie oszczędności służącej, 
przechowywane w kuferku. Policja zaję
ła się ściganiem bandytów.

KRWAWE DEMONSTRACJE 
ROBOTNICZE.

W miasteczku Hartmanusdorfie w Sa- 
ksonji wybuchły krwawe niepokoje robot
ników tamtejszej fabryki włókienniczej. 
Mianowicie przeeiw 180 strajkującym ro
botnikom fabryozaym miał się odbyć 
sąd pracy z powodu rzekomego złama
nia umowy przez strajkujących.

Ogromne masy robotników napłynęły 
ze sąsiedniego miasta Kamieńca (Chem- 
nitz) i innych do Hartmastorfu, aby za
protestować przeciw rozprawie i zdemo
lować fabrykę. Na tle tego wybuchła 
krwawa walka z policją, w wyniku któ
rej padło dwóch zabitych robotników, 
a 5 ciężko rannych.

POSTRZELENIE KUPCA 
PRZEZ STRAŻ SOWIECKA.

W okolicy Stołpiec postrzeliła ciężko 
straż sowiecka kupca Szenholca, w cza
sie przekraczania granicy polsko-sowiec
kiej Szenholc przebywał poprzednio przez 
dłuższy czas we więzieniu sowieckim, skąd 
zdołał uciec.

TRZĘSIENIE ZIEMI W KATOWICACH

Silny wstrząs ziemi odczuto w sobotę 
ubiegłą w Katowicach po północy. W 
wielu mieszkaniach ludzie pospadali z 
krzeseł. Wypadków cięższych nie było.

Jak  stwierdzono, był to wstrząs spo
wodowany pęknięciem warstw kamienych 
poza terenem kopalń węgla.

CZCICIELE „R U D E J K R O W Y " 
PRZY PRA CY.

W Warszawie istnieje wśród żydów 
sekta „czcicieli rudej krowy" dążąca do 
wskrzeszenia nieistniejącego dzisiaj zwy
czaju palenia w sądny dzień żywcem kro
wy, ale koniecznie rudej z ogonem pie
rzastym podobnym do miotły. Ma to 
oczyszczać wyznawców Mojżesza od wszy
stkich grzechów. Przywódcą sekty jest 
jakiś fanatyk Mendel zwany pokutnikiem.

Onegdaj wpadł on z „czcicielami" pod 
łaźnię (mykwę) gdzie właśnie kąpało się 
5 rabinów, przeciwników „rudej krowy", 
tam wśród wrzasków i nawoływań Men
dla pokutnika potłukli wszystkie szyby 
w kawałki.

Zanim przybyła policja, napastnicy u- 
eiekli, a Mendel skrył się u swoich zwolen
ników w zaułkach Nalewek.

BOM BA W TEATRZE.
W Łodzi podczas przedstawienia sztu 

ki „C jankala' w teatrze przyszło do nie
bywałej awantury. Oto sztuka ta osnuta 
na tle rewolucji niemieckiej w 1918 ro
ku przepojona jest tendencją komuni
styczną, a nawet aktorzy na scenie śpie
wają piosnki rewolucyjne. Na to ktoś z 
galerji, której sziuka nie była do smaku, 
rzucił bombę łzawiącą na scenę. Artyści 
przestali grać i przedstawienie przerwa
no, poczem po przewietrzeniu sali do
kończono dla kilkudziesięciu widzów, któ
rzy jeszcze zostali.

ŁA PO W N ICTW O  K O L E JO W E  
WE LWOWIE.

Jeszcze jedną aferę kolejową ma Lwów. 
O to nie zapomniano jeszcze procesu o 
dostawy materjałów atu  nowa bomba. A - 
resztowano naczelnika osobowego na 
dworcu głównym Stefana Niemczykow- 
skiego za nadużycie władzy przez pobie
ranie łapówek od biednych robotników 
starających się o pracę na koleji.

Dwóch takich biedaków, Matusiak i 
Rudnik zeznawali w śledztwie na korzyść 
oskarżonego, a potem przyszli jeszcze 
raz do sędziego dręczeni wyrzutami su
mienia, twierdząc, że to Niem. namawia! 
ich do fałszywych zeznań, grożąc wyrzu
ceniem ich z pracy, Przytem zeznali, że 
jeden zapłacił 400 drugi 600 zł. za otrzy
manie posady.



PRZEBUDZENIE NA KATAFALKU.

Zamieszkała pod Kościeżyną 83 letnia 
właścicielka osady Antonina Pleger, od 
dłuższego czasu chora, onegdaj nagle 
zesztywniała i nie dawała znaków życia. 
Rodzina złożyła ją na marach, ustawiając 
dokoła płonące gromnice.

Jakież było przerażenie, gdy w 48 go
dzin później staruszka zerwała się nagle 
z katafalku, spoglądając wkoło wystraszo
ne ai oczami. Odzyskawszy po kilku mi
nutach mowę, kazała sobie podać jedze
nie

ZMIANY W PO M O CY PA Ń STW O W EJ 
D LA  BEZRO BO TN YCH .

Rada min. uchwaliła nowe przepisy o 
pomocy państwa dla bezrobotnych.

W rodzinie prowadzącej wspólne gospo
darstwo domowe prawo do zapomóg przy
sługuje kilku jej członkom, zapomogi 
przyznaje się w następujący sposób:, a) 
w rodzinie składającej się z 2 —3 osób, 
z których żadna niema dochodów, otrzy
muje zapomogę tylko jedna osoba, t. j 
głowa rodziny 30 zł. miesięcznie; b) w 
rodzinie z 4 osób zapomogę otrzymują 
dwie osoby, t. j. głowa rodziny z dodat
kiem na dwie csoby i jedna osoba jako 
samotna, razem 50 zł; c) w rodzinie z 
5 osób otrzymują dwie osoby, t. j. gło
wa rodziny z dodatkiem na trzy osoby 
i jedna samotna, razem 65 zł.; e) w ro
dzinie z 7 osób i więcej — trzy osoby 
ray.em 85 zł; f) w rodzinie 2 —3 osób, 
w której zarobki poszczególnych człon
ków nie przekraczają 90 zł. zapomogę 
30 zł. otrzymuje tylko jedna osoba; g) 
w rodzinie 4 osób, której zarobki wszy
stkie nie przekraczają 120 zł. otrzymują 
zapomogi dwie osoby 50 względnie 30 zł 
h) w rodzinie z 5 osób, której dochody 
nie przekraczają 150 zl. dwie osoby 50 
względnie 45 zł.; i) w rodzinie z 6 osób
0 zarobkach do 180 zł. — dwie osoby 
65 względnie 45 zł.; j) w rodzinie z 7 
osób o zarobkach do 180 zł. — trzy o- 
soby w wysokości 85 względnie 45 zł.

W A M ERYCE M ROZY, U N A S 
PO G O D A  PRAW IE W IO SENNA.

W środkowej i zachodniej części Sta
nów Zjedn. panują silne mrozy docho
dzące do 50 stopni. Wiele osób straciło 
życie. Zagrożony jest zwierzostan a ta
kże bydło, które ulega zamarznięciu.

U nas takie mrozy panowały w ubieg
łym roku, zato obecna zima bez śniegu
1 mrozu przypomina marzec.

W północnej Ameryce w Kalifornji pa
nują bardzo silne śnieżyce. Cały pociąg 
z kilkuset pasażerami utknął w śniegu, a 
wysłane pługi nie mogą ich odkopać. O d 
ki.ku już dni bez jadła i w mrozie wy
czekują ratunku i zmiłowania Bożego.

N A JPIĘK N IEJSZA  K O BIETA  

NIEMIEC PO LK Ą ,

W Berlinie dokonano wyboru najpiękniej
szej kobiety Niemiec „M iss Germania" 
w r. 1930. Wybrano z pośród 1832 kan
dydatek 18 letnią Dorotę Nitkowską, 
Polkę, brunetkę o niebieskich oczach.

P R O C E SY  KRYM INALNE W PARYŻU.

Paryż ma obecnie dwa senzacyine pro
cesy kryminalne. W jednym był oskarżo
ny niejaki Philipponet o zamordowanie 
słynnego detektywa Bayla. Sprawa przed
stawia się następująco:

Philipponet prowadził proces o 12 ty
sięcy franków. Przeciwnik jego udał się 
do ajenta Bayla o wydanie opinji co do 
aktu umownego. Bayl orzekł, że akt zo
stał sfałszowany a kwota 12 000 później 
dopisana. Wskutek tego P. przegrał pro
ces, a z zemsty za tę opinję zastrzelił w 
sądzie na schodach ajenta. Aresztowany 
przyznał się do czynu. Sąd  skazał go 
na dożywotne więzienie. Tłum zebrany 
zaprotestował głośno przeciw wyrokowi, 
żądając kary śmierci.

Drugi proces toczy się przeciw pol
skiej „hrabinie" Kunkiewiczowej (Zagrani
cą każdy hochsztapler z Polski podaje 
się za hrabiego). Miała w Paryżu piękną 
willę, wesoło się bawiła po tinglach oto
czona wielbicielami.

Raz gdy wsiadała z dwoma z nich do 
auta, padł strzał i jeden z nich Kreysel 
(z Rumunji) padł ugodzony i jeszcze

Erzed śmiereią zeznał, że popełnił samo- 
ójstwo z miłości dla „hrabiny". Poszla

ki wskazywały na morderstwo, toteż a- 
resztowano „hrabinę" i drugiego towa
rzysza M oskala Kolenka.

Zdaje się, że i w tym procesie, jak w wie
lu innych w Paryżu, oskarżeni zostaną 
uwolnieni.

PO W STANIE W TRYPOL1SIE 
STŁUM IONE.

W Trypolisie prowincji afrykańskiej na
leżącej do Włoch, wybuchło powstanie 
Arabów. W ojska włoskie podjęły ofen- 
zywę przeciw powstańcom i odniosły 
zwycięstwo zajmując ważne miasto Tu- 
rzuk w południowym Trypolisie.

JE SZ C Z E  JED EN  ROZKAZ M OSKW Y 
— NA SZCZĘŚCIE BEZ PO SŁU CH U

Moskiewska międzynarodówka nakazała 
„wsiem wsiem, wsiem" obchód święta 
trzech L. (Lenin, Liebknecht, Luxem- 
burg). Uroczyście „nasi" zwolennicy ko
muny moskiewskiej próbowali świętować. 
W Warszawie zebrali s>ę na kilku uli
cach grupkami po kilku młodzików (jin- 
gełesów), ale na tem się skończyło świę
towanie. Taksamo w Katowicach poroz
wieszali po parkanach czerwone płachty 
z napisami, ale przechodnie pozdejmowa
li je. Podobnie we Lwowie, gdzie komu
nistów Polaków niema, a burdy robią ukr. 
szowiniści udający komunistów.

Zato po wsiach Małopolski Wsch zor
ganizowali selrobowcy (coś jakby nasi wy
zwoleńcy) fornali i chłopów, zwabionych 
poselskiemi obiecankami, głównie koło 
Lubyczy Król. Pochód z czerwonymi sztan
darami szedł od wsi Zatyle do Lubyczy. 
Koło Zatyla żandarmi zatrzymali pochód, 
a gdy tłum pchany z tyłu przez agitato
rów nie chciał ustąpić, policja dała sal
wę i padł jeden zabity, a kilku rannych.

Agitatorom i posłom nic się nie stało, 
bo byli w prawdziwem „zatylu", jak zwy
kle. Ale zato są ofiary świętowania i to 
z pośród biednego ciemnego tłumu.

NIEZW YKŁA C H O R O BA  W M AŁO- 
P O LSC E .

W śród dzieci szkolnych w gminie Maj
dan Sieniawski oraz w Krasnem (Mało
polska) stwierdzono nieiwyałą Chorobę 
objawiającą się skurczem wszystkich mię
śni w organizmie.

Choroba ta ma charakter epidemiczny 
przebieg jej, jak dotąd nie jest śmier

telny.
Niezwykłą chorobą zainteresowali się 

lekarze w celu jej dokładnego zbadania 
i wynalezienia środków zapobiegawczych.

K R O N I K A .
Kawalerska jazda na pożegnanie Ita- 

walerstwa. W Piotrkowie niejaki Eugen- 
jusz Borzyński ‘chciał zaraz po ślubie 
25 b. m. przejechać się z żoną na poży- 
czonem od tamt. lekarza aucie, ale za
czął sam kierować. Nagle uderzył w drze
wo, a samochód wpadł do rowu raniąc 
ciężko państwo młodych, a zabijając szo
fera

Rzekomy Dr. Zalewski doradca praw
ny urzędu morsk. w Gdyni, który nie
dawno uciekł sprzeniewierzywszy i oszu
kawszy różne instrukcje na około 20 ty
sięcy zł., został schwytany we Francji 
i jest już w drodze do Polski.

Straszna śmierć. Na jeziorzo Wiktorja 
Njansa w Afryce zatonął statek, a po
dróżni, którzy wpadli do wody, zostali 
pożarci przez liczne tam krokodyle.

Paderawski ara. Nasz wielki mistrz 
rozpocznie w marcu objazd z koncertami 
po miastach Ameryki półn.

Śm ierć lekarza od iskry elektr. W 
Wiedniu zmarł tragiczną śmiercią Dr' 
Keppich, rażony w czasie ordynowania 
iskrą z aparatu diatermiczego.

W Gdyni ma powstać wspaniała bazy
lika na Kamiennej Górze ze wspaniałym 
widokiem na polskie morze. Plany kościo
ła już opracowane.

Zludzieji sklepu jubil. w Warszawie ni. 
Nowy owiat, Stempla i Daszkiewicza, no
towanych w policji schwytano aa pod
stawie dochodzeń w sklepach, gdzie ku
pili balon z tlenem do rozpruwania kas. 
Część biżuterji znaleziono w piwnicy u 
rodziców Daszkiewicza.

Bójki na zabawach. Jakoś żadna za
bawa nie odbędzie się bez bójki. W D o
mu ludowym w Krakowie 22 b. m. zo
stał zraniony nożem w nogę stolarz Fran
ciszek Kuteń.

Na weselu przy ul. Mogilskiej niejaki 
Lasko został pobity nożem w głowę 
przez niej. Pamułę tak, że wkrótce zmarł.

Pojedynek na ciężkie szable odbył się 
w Warszawie między literatem Millerem, 
a właść. ziemskim Janowskim.

W obronie wielkiego pisarza Daniłow
skiego, którego pracę niepodległościową 
nazwał Miller „kajdaniarstwem", stanął 
Janowski i spoliczkował Millera na ulicy, 
Z pojedynku wyszdł Miller pokaleczony.



HU R O Z R Y W C E

ZACISZE PODWÓRZA.

Piszący powinien mieć spokój, toteż 
po długich szukaniach i łażeniach zdołałem 
wynająć na przedmieściu pokoik od pod
wórza, gdzie mi zapewniono zupełny spo-
kój.

— Badzie tu pi.nu spokoin!e i zacisz
nie, bo od ulicy zawsze hałas i proch
• mówił gospodarz.

Jakież było moje rozczarowanie, kiedy 
nazajutrz wczesnym rankiem zbudził mię 
głos na podwórzu:

— Drzewo w kółkach, drzewo — któ
re to wołanie powtórzono głośno kilka
krotnie

Zaledwie zdołałem przymknąć powieki, 
kiedy rozległ się krzyk na podwórku in-

DZ1AŁ GOSPODARCZY.

D O STA W Y  1 O FER TY .

Dyrekcja koleji państw, w Stanisławo
wie rozpisała dostawę 31.000 m, żwiru 
tłuczonego i 12.000 m żwiru rzecznego. 
Bliższe szczegóły w Dyrekcji.

N O W E DOLARÓW K1.

Rząd zamierza wydać nowe dolarówki, 
a mianowicie trzecią serję na 7 i pół 
miijona zł., z czego 5 milj na konwersję 
dawnej dolarówki. Posiadacz dwóch do- 
larówek otrzyma za nie dwie nowe i mo
że zakupić trzecią po niskim kursie.

KONKURSA.

Wydział pow. w Rudkach na posadę 
sekretarza.

Wydział pow iaf w Czortkowie na po
sadę rachmistrza.

Magistrat Kołomyji na posadę naczel
nika rachuby.

Dyrekoja koleji w Krakowie rozpisała 
konkurs na dzierżawę restauracji kolej, 
na stacji w Chabówce.

CENY

z dnia 28 stycznia 1930
Dolary (dew) 8 8 9 7 - 8  917—8*877
Akcja Banku Pol.: 184-18450 - 183'50
Przenica (Kraków): czerw. 36 50-37 50 

biała 3 5 -3 5 -5 0  
targowa 34-34'50 

Żyto *  20—20 5 0
Pszenica (Warszawa) 36 50 — 37 50 

Żyto „ 21 — 2 1 5 0

SPRAWY LOKATORSKIE.

Sprawy budowlane są przedmiotem roz
ważań rządu — przytem podnoszony jest 
projekt podwyżki czynszu na wzór Nie
miec dość znacznie ponad normę z usta
wy o ochronie lokat.

Stowarzyszenia lokatorów przygotowu
ją  i mają wnieść do Rządu memorjał z

nego handlarza:
— Węgle magistrackie, węgle, węgle!
Drzewo i węgiel to ehyba już wystar

czy, Tymczasem, nie upłynęło pól godzi
ny, a na podwórzu rozległ się przeciągły 
głos:

— Garki drutouu! Garki drutouu!
Co u licha! przypadek czy co? Wy

bity ze snu, wstałem i począłem się po
śpiesznie ubierać, zamierzając otworzyć 
okno, gdy tymczasem jakby na komendę 
rozwieszono na wszystkich gankach dy
wany i rozpoczęło się trzepanie. Łomot, 
trzaski, tumany pyłu. Trwało to blisko 
godzinę i naraz ucichło. No nareszcie! 
Można będzie zacząć pracować. Gdzie 
tam! za chwilę wtacza się wózek z hała
sem na podwórze i rozlega się donośne 
wołanie:

Nowe naczynia kuchenne za stare i za 
szmaty !

Nie był to jeszcze koniec męki i „za-

wnioskiem o zatrzymanie stawek dotych
czasowych. Związki żądają również no
welizacji ustawy o ochronie lok., by sub
lokatorzy, zajmujący osobne pokoje, byli 
nieusuwalni nawet po wyprowadzeniu się 
lokatora głównego.

TABELA CZYNSZOWA 
NA 1 KWARTAŁ 1930.

Stawka na mieszkania 1- pokojowe 
(lub z kuchnią) wynosi w I. kwartale 
85 proc. czynszu zasadniczego. Zatem 
płaci się (licząc jedna korona 89. 25 gr)

od 1 korony —  — 89 gr.
» 2 99 ----------1- 79 gr
99 3 99 ------ 2- 68 gr-
99 4 ry -------3- 57 gr-
J» 5 rr

------- 4
99 47 gr-

n 10 » ----------8 99 93 gr
99 15 rt ---------- 13 99 39 gr
99 20 99 ------- 17 f t 85 gr-
99 25 99 -------22 t f 32 gr-
99 30 99 -------------26 rr 78 gr
rr 40 99 — -  35 rr 70 gr-

O płata za wodę i wywóz nieczyst. od
pada.

Obliczenie n. p. od 16 koron: 
od 6 (2x3) koron —  5 36 
„ 10 koron — 8 93
od 16 koron razem 14 29 zł.

ROZRYWKI PIŁKARSKIE.
z dnia 26 stycznia 1930. 

KRAKÓ W : Wawel -Cracovia 3:1 (1:1) 
„Podgórze" — „L egia": 3:0 (2:0) 
TRZEBINIA: T. S  Fablok -  K. S .

[„Trzebinia" 7:1 (2:1) 
ŁÓDŹ: Ł. K . S . K. S . „B ieg" 6:1 (3:0)

K A LEN D A R Z ( 2 - 8  lutego)
2 — niedz. E  4 po 3 Kr.
3 — pen. Błażeja
4 —  wtor. Weroniki
5 -  środ. A gaty p.
6 — czwart. Doroty p.
7 — piąt. Romualda op.
8 — sob. Jana z Malty

CO GRAJĄ W KINIE NIEDZIELA 2 lut
W ANDA: Maks Linder.
C O R SO : Człowiek z biczem.

let“ spokojnego mieszkania, bo oto po 
dokonaniu kilku traksakcyj handlowych, 
na podwórzu zaryczało:

Handełe, handełe, handełe!
Dość! Taksamo spokój mogę mieć w 

walcowni żelaza.
  E/we

H U M O R .

U A D W O K A TA

— Panie mecenasie! Zostałem obrażo
ny przez kolegę w biurze. Powiedział 
mi: ty nierobie! W jakim kierunku wnieść 
mam skargę sądow ą?

— Hm! Może to być obraza czci, o- 
szczerstwo, ale może być i zdrada tajem
nicy urzędowej.

OSTATNIE W IADOM OŚCI
Z ŁO D Z IE JSK A  RĘKA  SIĘG A ŁA  

PO 30 MILJONÓW .
Dzięki przypadkowi wpadła policja na 

ślad przygotowań do okradzenia Banku 
Polskiego w Częstochowie Schwytani 
włamywacze którzyr‘ o kradli sklep jubil. 
przy ul. Nowy Świat w Warszawie, zdra
dzili podczas przesłuchu, że jest w toku 
włamanie w Częstochowie.

Natychmiast policja poszła za wska
zówką i odkryła, że złodzieje, którzy wy
najęli pokój w sąsiedniom domu, wybili 
w ścianie otwór do Banku w sali sta
rych aktów i już poznosili aparaty do roz
topienia metalu oraz nowe ubiory dla 
przebrania się, oraz rękawiczki gumowe. 
Kosztowała ich ta praca 30 tysięcy, na 
szczęście, wydane na darmo, a 30 miljo- 
nów w kasie, po które sięgała ręka zło
dziejska, zostały uratowane.

U P A D E K  D Y K T A T O R A  RIWERY.

Hiszpański dyktatot Primo de Rivera 
podał się do dymisji, a król ją  przyjął 
i powierzył utworzenie rządu gen. Beren- 
gerowi.

W kraju jest silne wzburzenie i za
chwiana dynastja królewska Burbonów, 
która się opierała się dotąd na dyktaturze.

OGŁOSZENIA.

PASTA ERDAL JEST NAJLEPSZA,


